
94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.331 Segunda-feira, 20 DE MARÇO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

PORTARIA N° 256/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/ 278538
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 4.000,00( quatro mil ), 
em favor do (a) servidor (a), ANDREA LISBOA DA SILVA COORDENADORA, 
5946600/1, CPF Nº 011.965.912 - 37 para atender despesas com gêneros 
alimentícios e materiais de expedientes.
87.101 – 08.422.1505.8399 F 01.500.0000.01 283.777
DESPESA: 339030 R$ 4.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
17 de março de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 257/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/284334
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
LILIAN DO SOCORRO MAGALHÃES CASTRO, 54190341/1,CONTADORA, no 
período de 20/03 a 25/03/2023 tendo como objetivo de participar do cur-
so Normativas e retenções previdenciárias atualização e procedimentos, 
dispensa e nas incidências, esociais impactos retenções IRRF normativas 
atualizadas.
Classificação Orçamentária:
43.101. 08.128.1508.8887 F; 01.500.0000.01. 006357 283.822 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
17 de março 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 255/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/296911
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (seis e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
CHARLES MORANDINI SILVEIRA DE MATOS,3542761/1,ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO,NAZARENO DO ESPIRITO SANTO DOS SANTOS,5946528/1,-
GERENTE IRLAN SANTOS RAIOL, 3542693/1, NUTRICIONISTA que se 
deslocaram para o município de Parauapebas/PA, no período de 22/03 a 
28/03/2023 tendo como objetivo em Educação em Segurança Alimentar 
e Nutricional, Andrey Cristian Conceição da Silva,3542685, Motorista com 
objetivo de conduzir veiculo com técnicos da DISAN/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.8397 F: 01.500.0000.01 6357 283.591 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
17 de março 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 254/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 307476
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (tres e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, MAT. 5945555/1, Cargo Secretário de 
Estado, que se deslocara para o Município de TERRA-ALTA/PA no período 
de 16/03/2023 a 19/03/2023 com objetivo de Certificação e Acompanha-
mento do Programa Qualifica Pará, MARCOS FLAVIO DO ROSARIO RIBEI-
RO,5938895/2, Motorista que que conduziu o Secretario de Estado .
Classificação Orçamentária:
43.105 11.333.1504.8948 F: 01.500.0000 01. 6357 283.744 339014 
339014

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
17 de março de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 262/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/283946
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (seis e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
ANDRÉA LISBOA DA SAILVA,5946600/1,GERENTE DE PROJETO, IVONE DO
ROSÁRIO FERREIRA,50918703/1, ASSISTENTE SOCIAL,OLGA MARIA CA-
VALCANTE LOBATO, 3217370/1,AGENTE ADMINISTRATIVO que se deslo-
cará para IPIXUNA DO PARÁ/PA, no período de 26/03 a 01/04/2023 tendo 
como objetivo de Capacitação de trabalhadores do SUAS, SINASE e SI-
SAN. WALDIR DUARTE NOGUEIRA, 5907264/1 MOTORISTA, com objetivo 
de conduzir veiculo com técnico da DAS-CEPGT/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8399 F: 02660000039-002989 283.775 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
17 de março 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 263/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/301068
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (DUAS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO
Janice Ferreira dos Santos (mat: 57197811/1) GERENTE, COM OBJETIVO 
de participar da Audiencia Pública Plurianual (PPA ) 2024 - 2027 período de 
30/03 a 01/04/2023 no município de Santarém, PA
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.8863 F: 01 500 00001 01 006357 283.625 339014 
339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
17 de março 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 259/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 280436
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 09 e ½ (nove e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
HAROLDO JOSÉ CAMPOS BRANDÃO, 3212777/1, PSICOLOGO, ANTONIO 
CARLOS COSTA SENA,57192835/1,ASSISTENTE SOCIAL, que se desloca-
ram aos municípios de Moju, Barcarena e Paragominas/PA, no período de 
27/03 a 05/04/2023 tendo como objetivo Apoio à Gestão e aos Serviços 
Socioassistenciais. LANDOALDO COSTA FERREIRA, 5096723/1,Com Obje-
tivo de conduzir o veiculo com técnico da DASCPSB/SEASTER. 
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.84863 F: 02.660.0000.39 006699 284.004 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
17 de março 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 260/2023– SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 298950
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (DUAS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
o Sr. Valdo Divino da Silva Filho, matrícula n° 5945803/1, Secretário Ad-
junto de Assistência Social da SEASTER que se deslocará para TUCURUI/
PA no período de 03/05 a 05/05/2023 com objetivo de participar da Audi-
ência Publica do PPA 2024 a 2027, Raimundo Alexandre Correa dos San-
tos,35076/1 motorista com objetivo de conduzir veiculo da SEASTER COM 
O SR. SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTENCIA SOCIAL.
Classificação Orçamentária:
43.101- 08.244.1505.8863 01.500.0000 01. 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.


